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Вычеты



ПЛАТЕЛЬЩИКИ

1) Юридические лица

2) Физические лица

Льготы
Физические лица

Доходы работников, облагаемые у источника выплаты, не 
превышающие за год 12-кратного минимального размера 
заработной платы, установленного законом Республики Казахстан 
о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год, 
подлежат обложению по ставке "0" при условии, что 
среднемесячный доход работников в течение квартала не 
превышает минимального размера заработной платы. 



 Доход, облагаемый у источника выплаты

Объект     обложения 

Юридические лица
К доходам облагаемым у источника выплаты относятся:
● дивиденды;
● вознаграждения по депозитам
● выигрыши
● вознаграждения выплачиваемые юридическим лицам, за исключением 

вознаграждения, выплачиваемого банкам-резидентам  и 
накопительным пенсионным фондам

Физические лица
● доход работника – это начисленные работодателем доходы, уменьшенные 

на сумму налоговых вычетов (ст152);
● доход от разовых выплат
● пенсионные выплаты из накопительных пенсионных фондов
● доходы в виде дивидендов, выигрышей и вознаграждений
● стипендии
● доход по договорам накопительного страхования



ВЫЧЕТЫ 
предоставляемые физическим лицам при 
удержании налога у источника выплаты 

1) Вычеты МРП на налогоплательщика и его иждивенцев 
предоставляются один раз в месяц (у одного работодателя) 
на основании  заявления налогоплательщика и 
представленных им  подтверждающих документов;

2) Вычет обязательных пенсионных взносов в накопительный 
пенсионный фонд.

3) Добровольные пенсионные взносы, вносимые в свою 
пользу, в размере не более суммы 10-кратного МРП 



СТАВКА НАЛОГА

Юридические лица

15% от дохода облагаемого у источника выплаты.
Суммы удержанного налога у источника выплат, при наличии подтверждающих 

документов, относятся в зачёт при расчёте  корпоративного подоходного налога.

Физические лица

1)   5% -   на доходы в виде дивидендов
2)  10% -  на доходы в виде выигрышей и вознаграждений;
3)  10 % - остальные доходы физических лиц  (ст.145):



Способ и срок оплаты

1)Исчисление и удержание индивидуального 
подоходного налога производится налоговыми агентами 
не позднее дня выплаты дохода;

 2) Налоговые агенты обязаны перечислить суммы 
налогов, удержанных у источника выплаты, не позднее 
пяти рабочих дней после окончания месяца, в котором 
была осуществлена выплата. 

3) Налоговые агенты осуществляют перечисление 
налога по выплаченным доходам до 20 числа месяца, 
следующего за месяцем выплаты



Срок    отчётности 

Налоговые агенты ежеквартально 
представляют в налоговые органы по месту 
уплаты налога расчёт по индивидуальному 
подоходному налогу по выплаченным доходам, 
облагаемым у источника выплаты, не позднее 
20 числа месяца, следующего за отчётным 
кварталом. 


